X. (2) An Sacerdos genuflectere debeat utroque genu in Missis privatis ad verba *Et Incarnatus est*?

Et Sacra eadem Congregatio, referente Eñño, et Rñño Dom. Cardinali Matthaeio Sacri Collegii Decano, audito prius voto alterius ex Apostolicarum

caeremoniarum Magistris scripto exarato, typisque vulgato, respondendum censuit.

Ad 1. «Affirmative iuxta peculiarem Rubricam Breviarii trium Ordinum num. 196.»

Ad 2. «Affirmative iuxta praefati Breviarii Rubric. num. 158.»

Ad 3. «Quatuor Anniversaria, de quibus in dubio, celebranda non esse in occursu cuiuscumque duplicis, etiam rit. dup. min.: illud, quod generalissimum dicitur, celebrari posse, quamvis fiat Offic. dup. min., iuxta peculiarem Rubricam laudati Breviarii num. 214. 219., et 222.: praeterea in eiusdem generalissimi Anniversarii Officio servandam esse aliam peculiarem Rubricam de

(1) Hac super controversia videri potest adnotatio ad dubium quartum Decreti supra *relati*. Sed quoniam non simpliciter petitur, num in Choro recitandum sit *Officium parvum B. M. V.*; sed etiam quaeritur: num retinenda sit laudabilis consuetudo illud legendi in duplicibus, nec num Octavis Paschatis, et Pentecosten.; ideo iis, quae dicta sunt, aliquid pro casuum diversitate adiciendum superest. Rubrica, quae habetur in Breviario Romano ante Officium parvum B. M. V. haec est: *Non dicitur quando fit Officium novem Lectionum, nec in Vigilia Nativitatis Domini, nec in Feriis maioris hebdomadae, nec infra Octavas Paschatis, et Pentecosten.* Qua posita, et literaliter accepta Rubrica, negativo responso absolvenda foret omnis quaestio, et omittendum praefatum Officium etiam in semiduplicibus, quia in his aequae ac in duplicibus leguntur novem Lectiones. Atqui seus censuit Sacra Rit. Congregatio in Troiana 1. Septembris 1607. proposito Dubio respondens: *Dictam Ecclesiae Troianae laudabilem consuetudinem recitandi Officium parvum B. M. V. in Choro etiam in Dominicis diebus, et Festis semiduplicibus servandam esse: et iure id quidem. Nam S. Pius V. in Constitutione: Quod a nobis postulat etc.* sub initium Breviarii Romani legenda, postquam decreverat absolvendos esse ab onere Officii parvi persolventes privatim horas Canonicas, continuo addidit: *Hoc autem concedimus sine praeiudicio S. consuetudinis illarum Ecclesiarum, in quibus Officium Parvum Beatae Mariae semper Virginis in Choro dici consueverat:* Generalis cum sit huiusmodi reservatio, quin Constitutio coerceat, vel declaret consuetudinem retinendam esse dumtaxat in diebus ferialibus, aut festivis ritus simplicis; palam fit, sapientissimum Pontificem praeservatum voluisse laudabilem morem recitandi Officium Parvum etiam in duplicibus. Videri possunt haec super re *Gavantus* ad Rubricas Breviarii *sect. 9. cap. 1. num. 5. et seq.* et *Guyetus* in *Heortologia lib. 4. cap. 19. quaest. 4. et 5.*

(2) Etsi Rubrica Missalis simpliciter iubet: *Cum dicit* (scilicet Celebrans) et *Incarnatus est, usque ad: et Homo factus est, inclusive, genuflectit.* Nec tamen declarat, num utroque genu, vel unico faciendum id sit; nihilominus universalis Ecclesiae consuetudo ea est, ut unico genu hoc fiat; et ratio est, ut Celebrans sit ad surgendum expeditior. Ad hunc Rubricae locum Meratus inquit: *Genuflectit unico genu, extendendo hinc inde digitos iunctos, et utramque manum usque ad pulsus extra Corporale super Altare ad facilius surgendum.* Quinimo etiam in die *Natalis Domini, et in Festo Annunciationis B. M. V.* genuflectendum esse unico genu in Missis lectis, Scriptores de re Liturgica docent, et praxis Ecclesiae probat; quamvis in Missa solemniori ad illius versiculi cantum tam Sacerdos, quam Ministri, omnesque de Clero genuflectant utroque genu, ac in genuflexione perseverent usque ad finem versus. Ita etiam Hagerer. in Ritu exacto servando in tit. 6. §. *in hoc Symbolo:* Ubi agens de genuflexione ad verba: *Et incarnatus etc.* haec habet, *quod in Missis privatis etiam in Festo Annunciationis Beatae Mariae Virginis, et in tribus Missis de Nativitate Domini, non utroque, sed unico genu solummodo genuflectendum esse etc.*

omittendis Psalmis *Lauda anima mea Dominum*, ac *De Profundis*. Tandem quoad versiculos dum Officium fit pro uno defuncto, servandam esse Rubricam, quae habetur ad calcem Officii defunctorum in dicto Breviario trium Ordinum. »

Ad 4. « Servandam esse Rubricam Breviarii Romani 26. de Lectionibus. »

Ad 5. « Legenda esse Evangelia, et Homilias, quae in Breviario assignantur. »

Ad 6. « Nihil immutandum praeter IX. Antiphon. subrogatur *Angelus Domini etc.* et  $\psi$ . Gradualis in Missa. In Antiphona, et Responsorio legendum: *Tuum Sanctum Patrocinium.* »

Ad 7. « Reponatur Officium S. Caietani in propria sede die 7. Augusti, et illud B. Vincentii ab Aquila transferatur in primam diem non impeditam. »

Ad 8. « Negative, et standum esse, dum Matutinum recitetur ante Solis occasum. »

Ad 9. « Servandam esse laudabilem consuetudinem etiam in Festis duplic. per Annum, non autem in Octavis Paschatis, Resurrectionis, et Pentecosten. »

Ad 10. « Genuflectendum esse unico genu. » Et ita decrevit 22. Augusti 1818.

Facta autem per me infrascriptum Secretarium de praemissis SSmo D. Nostro Pio PP. VII. Pontifici Maximo relatione; Sanctitas Sua Sacrae Congregationis responsa approbavit, confirmavit, atque ita in posterum a dicti Ordinis, et Provinciae Religiosis servari mandavit. Die 25. Augusti 1818.

4550. TUDERTINA.

(1) Proposita in Sacra Rituum Congregatione

(1) S. C. indulgens Parochis Tudertinis facultatem deferendi Stolam in Ecclesiasticis functionibus, posuit limitationem, simulque conditionem: *in casu, de quo agitur: dummodo collegialiter incedant:* ne per indultum aliquid additum Parochorum iuribus censeatur, et ne quod Collegio concessum est, singula membra sibi datum arbitrentur. Etenim non ita convenit Parochis Stolae delatio, ut semper, et ubique pro lubitu sine discrimine, extra exercitium officii, simulque ordinis, ea uti possint. Errant qui putant Stolam esse iurisdictionis signum. Distinctivum officii est in illis dumtaxat actionibus, quae sacrum illud exigunt indumentum: et quamquam agatur de actibus, qui omnibus Sacerdotibus communes esse possunt, nequeunt tamen exerceri sine speciali mandato, nisi a Parochis. Siquidem Stola Sacerdotalis est indumentum, quod omnibus Presbyteris aequè convenit, sed non semper; bene vero in conficiendis, et administrandis Sacramentis, ac in Sacramentalibus. Ideo nec Episcopi Stola utuntur, nisi dum Pontificalia, aut Sacerdotalia munera exercent, vel aliud praestant, quod, servata forma *Libri Caeremonialis*, Stolae exigat delationem. Sac. Rit. Congr. neque Hebdomadario in canendis Divinis Officiis fas esse Stolam adhibere pluries declaravit, quod *tantum in Sacramentorum administratione, et confectione adhiberi debeat.* Ita in Alexanen. die 7. Septembris 1658. in altera Dalmatarum 4. Augusti 1663. et nuperrime sub die 7. Septembris 1816. nedum idipsum generali Decreto confirmatum fuit, sed insuper additum: *Consuetudinem in contrarium esse ab usum per locorum Ordinarios omnino eliminandum.* Neque ad contrarium morem, quem potius reprobandum ab usum dicam, cohonestandum quaeri posse quis effugium putet ab antiqua Ecclesiae disciplina, Canonibus Synodorum, et Sanctorum exemplis. Primis namque Ecclesiae saeculis longe diversa erat Stolae forma, diversus usus. Tunc enim multo latior, et extensior vestis erat quotidiana, qua Sacerdotes a Laicis, et inferioribus Clericis distinguebantur. Hinc in Epistola *Nicolai I. ad Galliarum Episcopos*, legitur: *Per quam (scilicet Stolam) quid aliud, quam Sacerdotii declarantur Insignia?* et in Capitularibus Caroli Magni, et Ludovici Pii cap. 81. statutum est, ut *Presbyteri sine intermissione utantur Orario propter differentiam Sacerdotii dignitatis.* Concilium Moguntinum anni 817. Can. 28. iubet: *ut Presbyteri Stolam deferant sine intermissione;* et Roterius Veronensis Episcopus in Epist. Synodic. tom. 2. Spicileg. praecipit: *ut nullus Sacerdos sine Stola in itinere incedat.* Etsi vero aevo S. Thomae Cantauriensis Stolae forma ab antiqua iam fuisset immutata, et diversus eiusdem usus evasisset, nihilominus: *Stolam iugum Christi suave deferebat circa collum diebus, ac noctibus.* Apud Mabillonium in Praefat. ad Saecul. Benedic. num. CVIII.

Certum est tamen id a pluribus saeculis obtinuisse, ut Stola rationem dumtaxat habeat sacri indumenti, ac propterea nequeat adhiberi, nisi in confectione, et administratione Sacramentorum, et in Sacramentalibus, iuxta Rubricarum, et Ritualis dispositionem. Nullibi vero legitur, quod delatio Stolae nedum signum sit Sacerdotalis Dignitatis, quando exercitium Ordinis eiusdem usum requi-

diei 27. Septembris superioris anni per Em̄um, et Rm̄um Dominum Cardinalem Vidoni Ponentem Causa super iure deferendi Stolam in publicis Functionibus pro Parochis Civitatis Tuderti: Sa-

era Rituum Congregatio respondit: « Dilata, et audiatur Episcopus, et Capitulum. » Quibus auditis, iterum proposita per eundem Em̄um Ponentem, pervenisque hinc inde rationibus deductis,

rit, verum etiam habeatur ut signum iurisdictionis. Veteris disciplinae immutatio quoad formam, et usum, nequit efficere, ut quod prius ponebat discrimen inter Sacerdotes, et Laicos, ac inferiores Clericos, evaserit postea iurisdictionis inditium, ita ut Stolae delatio ex iure competat Parochis in quibusdam actionibus, quae sicut cum exercitio Ordinis coniunctae non sunt, ita nequeunt Stolae usum exigere. Solus Romanus Pontifex in signum supremae universalis potestatis, quam a Deo sibi datam habet, et exercet in toto Orbe Catholico, Stolam non solum ad Aram, sacrisque actionibus, sed ubique defert. Ideo legitur in Caeremoniali S. R. E. Augustini Patritii sub nomine Marcelli Corcyrensis evulgato, quod Pontifex: *numquam debet exire in publicum sine Stola*. Non me latet, Scriptores nonnullos, ac eos praesertim, qui agunt de re Parochiali quoad usum Stolae relate ad Parochos iurisdictionis nomen usurpare. Sed si bene sentio, iurisdictionis nomen confundunt cum Officii simul, ac Ordinis exercitio. Nemo invidet Parochis delationem Stolae in quibusdam actibus, qui ad ipsos privative pertinent, neque ab aliis possunt exerceri, nisi de Parochi iussu, aut consensu; et Stola utique in his denotat officium, quod exercent, non autem iurisdictionem, nisi iurdictio lato modo accipiatur pro actuali exercitio officii, quod exigit Stolae usum. Id verificatur in funeribus defunctorum, in quibus Parochi Stolam adhibent quousque exercent Officium, deponunt dum alter subintrat in eodem munere. Hinc fit, ut Parochus, associando funus Stolam retineat in transitu per alterius Territorium, exuat vero, dum ultimum vale dicit defuncto ad ianuam Ecclesiae, in qua est tumulandus. Cur autem ita? quia transiens per alterius territorium actu exercet officium, quod Stolam requirit: perventus ad Ecclesiam tumultantem, eiusdem officii exercitium cessat. Quod si revera Stola esset signum iurisdictionis, dimittenda foret, statim ac alienum territorium ingreditur. Atque ita Sac. Romanae Rotae intelligendae sunt Decisiones, quae afferri possent.

Quod si Stolae delatio signum esset iurisdictionis *Benedictus XIV.* haud concessisset Parochorum Collegio eiusdem usum in publicis supplicationibus ipso Supremo Pastore praesente; sed honorificum hoc signum eis dedit, ut nobile ipsorum Collegium a caeteris Presbyteris distingueretur, eodem ferme modo, quo Capitula distinguuntur ex usu Rochetti, Almutiae, aliisque id genus Insigniis. Sed quoniam Privilegia: *non extenduntur de casu ad casum*, ut ait Fagnanus in 5. *Decret. cap. 21. ne pro dilat. de poenitentia, et remissione, et cap. Olim, De verb. signific.* Ideo idem Sapientissimus Pontifex, dum Collegium Parochorum illo insignivit Privilegio, cautum simul voluit, ne uti eodem possent illi ex Parochorum coetu, qui a Collegio separati cum suis incederent Capitulis, veluti apparet ex edictali lege evulgata ab tunc temporis Cardinali Vicario, et asservata in Vicariatus Secretariae Tabulario.

Hinc fit, ut Stolae usus in Parochis haberi nequeat tamquam signum iurisdictionis, nisi lato modo accipiatur pro exercitio proprii officii, ita ut officium sit cum actuali Ordinis exercitio coniunctum. Qua significatione retenta, vix usurpari poterit iurisdictionis vocabulum quoad delationem cadaverum, et exequias super iis peragendas. Adhibent utique Stolam in aliis pluribus functionibus, quae ad ipsos privative spectant; sed ideo adhibent, quia huiusmodi actiones Stolae delationem necessario requirunt, uti sunt Sacramenta, Sacramentalia etc., minime vero ad demonstrandum per extrinsecum illud signum, quod ipsi sunt designati Ministri, et iurisdictione fruuntur. Quod si actio non exigeret Stolae usum, et nihilominus eam Parochus deferre vellet, interverteretur ordo adhibendi sacra paramenta, Stolaeque delatio ut vana quaedam ostentatio habenda foret. Pone casum, quod in solemnibus supplicatione ducenda per ambitum alicuius Parochiae, Sanctissimum Sacramentum deferat aut Cardinalis, aut Episcopus, aut Canonicus, aut alius simplex Sacerdos; is dumtaxat debet uti Stola, neque Parocho licet eiusdem delatio, quia actu non exercet officium Sacerdotale erga Sacramentum. Quod si alicubi id fiat, reprobatus abusus est, et ad vanam ostentationem referendus, quasi Parocho liceret adhibere Stolam sine actuali exercitio Ordinis per ambitum Parochiae. Si Episcopus in sua

Sacra Congregatio rescribendum censuit: « Pro gratia, iuxta petita in casu, de quo agitur, dummodo incedant collegialiter. » Et ita decrevit, ac servari mandavit. Die 22. Augusti 1818.

4551. LITERAE APOSTOLICAE

IN FORMA BREVIS SUPER OBSERVANTIA,  
ET REDUCTIONE FESTORUM  
PRO UTRIUSQUE SICILIAE REGNO.

*Venerabilibus Fratribus Archiepiscopis,  
et Episcopis, ac Dilectis Filiis Ordinariis,  
et Capitulis Ecclesiarum vacantium  
Regni Utriusque Siciliae.*

PIUS PP. VII.

*Venerabiles Fratres, ac Dilecti Filii, Salutem  
et Apostolicam Benedictionem.*

(1) Paternae charitati, qua Christifideles omnes in Domino complectimur, illud maxime consen-

taneum videtur, ut dum spirituali Populorum utilitati prospicimus, temporalibus eorum necessitatibus opportune, ac salubriter pro temporum, ac locorum ratione providere non recusemus. His igitur de causis propenso excepimus animo preces carissimi in Christo Filii nostri Ferdinandi regni utriusque Siciliae Regis Illustris, qui cum a diebus festorum, summa licet sapientia, et magna cum animarum utilitate iam in Ecclesia institutorum, in suis citra, et trans Pharam ditionibus numero sensim tractu temporis adaueto, non levia incommoda quoad Subditorum suorum temporalia negotia, praesentium temporum inopia, prodire videat, eis pro suo in subiectos sibi Populos studio consulere cupiens, a Nobis flagitavit, ut eosdem a nonnullorum festorum dierum praecepto solutos omnino esse, iisque diebus laboriosis exercitationi-

Dioecesi Processionem sequitur, in qua vel Canonicus, vel alter Sacerdos defert aut Sanctissimum Sacramentum, aut Sanctorum Reliquias, non sibi Stolum imponit, quia actu non exercet officium Pontificale, aut Sacerdotale, licet in sua Dioecesi plenam habeat, et exerceat iurisdictionem; eritne permittendum Parocho intra limites Parochiae, quod Episcopo in sua Dioecesi non licet? Patet ergo delationem Stolae non esse signum iurisdictionis. Atque heic loci sciscitari quis posset; an Parocho fas sit assumere Stolum, dum assistit Baptismatis, et Matrimonii Sacramentis ab altero administratis? Pro negativa standum esse non dubito; quia simplex praesentia, etsi necessaria, non est Sacerdotalis officii actuale exercitium: clarius dicam: praesentia Parochi non est cum Ordinis exercitium in actuali Sacramenti administratione coniuncta. Si praesentia requiritur, haec suum denotat ius, non autem Stolae delatio, quam actio sine actuali Ordinis exercitio non exigit. Actio cum tali exercitio coniungitur, ut supra notatum est, in delatione, et funere defuncti. In his namque Parochus non solum praestat praesentiam, sed actu exercet officium, in quo Stola adhibenda est, intonando Psalmos, recitando Preces, aspergendo aqua benedicta cadaver, aliasque ad Ritualis praescriptum sacras caeremonias peragendo. Contra vero in administrandis Sacramentis Matrimonii, et Baptismatis, ille dumtaxat Stolum deferre debet, qui actu administrat, non autem Parochus, qui simpliciter assistit; et licet id ratione muneris faciat, officium tamen Ordinis non exercet. Neque arbitretur quispiam a Parochis hisce in casibus adhibendam Stolum saltem ut muneris distinctivum. Non enim hoc est a iure datum, vel privilegio concessum. Non a iure, quia, si evolvas universos Iuris Canonici Codices, habebis Stolum esse dumtaxat Sacerdotale indumentum. Non ex privilegio, quia si rationem habeas illius, quo *Benedictus XIV.* Collegium Parochorum Urbis decoravit, fatearis oportet indultum fuisse non singulis, sed universo corpori, dum omnes scilicet collegialiter conveniunt, ac proinde Privilegium Benedictinum trahi non posse ad casus, in quibus unus Parochus praestat suam praesentiam, sed officium, quod Stolum requirat, actu non exercet. Mei instituti ratio non fert, ut haec in re illustranda diutius immerer. Quae dixi sat, superque esse arbitror, ut quisque intelligat, Sacram Congregationem iure merito in Decreto supra relato eum limitationem, tum conditionem apposuisse, ne Parochi, eo freti indulto, abutantur, putentque sibi licitum usum Stolae extra casus a Sacra Congregatione contemplatos, veluti sunt interventus ad Synodum, publicae Supplicationes, aliaeque functiones, in quibus Parochi unitim, et collegialiter conveniunt. Si quis plura velit, consulere poterit Tractatum: *de Sacris utensilibus cl. Viri Fabii de Albertis cap. 3. 7. et 8.*

(1) Necessarium esse duximus tam hasce, quam sequentes Apostolicas Literas praemittere, quia subiicienda sunt postea nonnulla S. R. C. Decreta, quibus exorta inde dubia enodantur, et propositis quaestionibus super eorundem Brevium intelligentia satisfit.

bus, servilibusque operibus vacare posse, Apostolica auctoritate Nostra, indulgeamus. Itaque eiusdem Regis votis, quantum in Domino possumus obsequi, ac Populorum necessitatibus, et conscientiae consulere volentes, Vobis, Venerabiles Fratres, ac Dilecti Filii, committimus, et mandamus, ut in praefatis Ditionibus, unusquisque in sua Dioecesi, novam hanc de festis diebus, ac de vigiliis observandis, legem, in quam, maturo consilio, ac perpensis omnibus, descendimus, auctoritate Nostra Apostolica enunciet, ac edicat.

Retineantur nempe, praeter universos dies Dominicos per annum, Festa sequentia: videlicet, Circumcisionis Domini Nostri Iesu Christi, Epiphaniae Domini, Purificationis Beatissimae Virginis Mariae, Annunciationis eiusdem Beatissimae Virginis; S. Ioseph Patriarchae, Ascensionis Domini in Coelum; Solemnitas Corporis Domini, Festum S. Ioannis Baptistae, Sanctorum Apostolorum Petri, et Pauli, Assumptionis Beatae Mariae Virginis in Coelum, Nativitatis eiusdem Beatissimae Virginis, Omnium Sanctorum, Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae, Nativitatis Domini Nostri Iesu Christi. Pro Urbe Neapolis tantum retineantur Festa SS. Ianuarii, et Antonii de Padua; ac pro Urbe Panormi Festum S. Rosaliae Virginis. Festa autem Patronorum principalium singularum Civitatum, Oppidorum, et Locorum, quibus adiunctum sit praeceptum abstinendi ab operibus servilibus, transferantur cum respectiva Officiorum, et Missarum celebratione ad proximum diem Dominicum, eoque impedito, ad diem Dominicum proxime sequentem. In praedictis igitur omnibus festis diebus, pro veteri Ecclesiae Catholicae instituto, Christifideles Sacris adesse, et a servilibus operibus abstinere omnino debent.

Lex autem ieiunii in Ditionibus citra, et trans Pharum, praeter Quadragesimam, et quatuor anni Tempora, observabitur in Vigiliis Pentecostes, S. Ioannis Baptistae, Sanctorum Apostolorum Petri, et Pauli, Assumptionis Beatissimae Virginis Mariae, Festi Omnium Sanctorum, Nativitatis Domini Nostri Iesu Christi; et in universa parte Regni trans Pharum in vigilia Conceptionis B. M. Virginis. In reliquis vero Festis supra non recensitis, non solum laboriosas artium exercitationes, et servilia opera permittimus, et indulgemus, sed insuper eosdem Christifideles ab obligatione audiendi Missam in praedictis Festis, et in diebus praecedentibus, seu vigiliis, ieiunandi (dummodo aliunde vel ratione Quadragesimae, vel ratione quatuor Temporum ieiunium non praecipitur), de